3.

Eminent inter imitatores poetae Alexandrini Ovidius et Nonnus. illius narrationem si recte explicuimus ex Euripide poeta nostro Phanocle conflatam esse constat.⁷⁸⁾ iam quaerimus ipse ne hos tres adierit miscueritque an contaminatos ex fonte secundario petiverit. atque Euripidis tragediam a Nasone lectam esse nego. vestigia imitationis perexigua deteximus. sane in fine libri primi tragicorum Phaethontem inter et Clymenam sermonis commonenmur, neque Meropis deest mentio (763). sed in fabula ipsa per partes narranda plane reliquit tragicum, nisi quod semel obiter iniecit mentionem Meropis (II 184). nam Meropem e fabula plane remotum esse a poeta Alexandrino satis superque demonstravimus. itaque si ipsum Euripidem adhibuissest Ovidius, multo plura imitationis vestigia reperiremus, id quod vel una fabula Penthea comprobatur.⁷⁹⁾

Catasterismorum poetam lectum esse a Nasone Nonnus docet. at mirum videri possit, quod catastermos ipsos scilicet summam poematis ne verbo quidem commemoravit. quanquam hic scrupulus facile tollitur, si fabulam quae est de Callisto Phaethontae adnexam perlegeris. profecto haec sideralis neque catastermum (in Ursam caelestem mutatur Callisto, in Arctophylacem puer Arcas) in fine narrationis memorare oblitus est poeta (II 527 ss. cf. 506 s.). iam vero recordanti tibi id maxime egisse illum, ut suavi rerum varietate animos legentium delectaret, ne similes fabulae nimis cumularentur, consulto omissos esse catastermos apparebit.⁸⁰⁾ Phanoclem, ex quo Cyeni mutatio petita est, num ipse legerit (quod mihi quidem parum probabile videtur esse) discerni nequit. neque multum refert; nam artificiosa trium poetarum contaminatione necessario adducimur, ut syntagma a nescio quo mytho-

⁷⁸⁾ Ovidium respicit Nemesian. Cyne. 34 ss.

⁷⁹⁾ de qua monui *Anal. Alexandrino-Romana* p. 56 ss. de trist. III 4, 29 iam p. 24 dixi.

⁸⁰⁾ Phaethontis catastermum nescio an tecte significare voluerit Amor. III 12, 35: *Protea quid referam Thebanaque semina dentes,*

qui vomerent flamas ore fuisse boves,

flere genis electra tuas, auriga, sorores . . .

quod si ita est, commoda perspicuitatis causa **Auriga** scribendus est.

grapho conditum in Ovidii manibus fuisse statuamus. ille igitur quisquis fuit et Euripidis et catasterismorum poetae et Phanoclis commenta contaminavit. cui Ovidius ita adplicuisse se videtur, ut tenorem rerum ab illo confectum tanquam filum sequeretur, sed modo more suo longius exspatiaretur, modo colores plures ex poeta Alexandrino inferret. ita factum est, ut aliquotiens hiet narratio. Tethyn ex aedibus marinis ad excelsam Solis arcem rettulit (II 156), Phaethonti in diem currum petenti (ut est apud Euripidem) praecepta dat pater ac si in annum (ut est apud poetam Alexandrinum) petivisset.⁸¹⁾ talia vero syntagmata in usu fuisse Romanorum decantatus ille libellus Parthenii docet, qui diversas fabularum conformatioines non semel diligenter adnotat, Ovidii fuisse in manibus non solum lepido exemplo Robertus (*bild und lied* p. 231) probavit, sed etiam Callistus fabula ex Pseudoeratosthene i. e. scholiis Arateis hausta clamat. quodsi recte disputatum est, vide mihi quanti sit momenti ad artem Ovidianam aestimandam. auctores non solum suo usus iudicio secutus est, sed etiam quae parum sibi visa sunt quadrare in componendam fabulam veluti catasterismos plane omisit. transiisse vero fabulam Phaethonteam in tale enchiridium — ut taceam de Hygino — comprobari potest e scholio Hom. ο 208: ἴστορία. Ἡλιος Ρόδη μιχθεὶς τῇ Ἀσωποῦ || πατέας ἵσχει Φαέθοντα καὶ Αἰμ- πετίνην καὶ Λίγλην καὶ Φαέθονταν. || ἀνδρωθεὶς δὲ ὁ Φαέθων ἤρετο τὴν μητέρα τίνος εἴη πατρός· πνθόμενος δὲ ὡς Ἡλίου παρεγένετο ἐπὶ τὰς τοῦ πατρὸς ἀνατολάς. γνωρισθεὶς δὲ οὐτως ἐδεῖτο τοῦ πατρὸς ἐπ' δλίγον αὐτῷ συγχωρῆσαι τὸ ἄφοια καὶ τοὺς ὁντῆρας, || δπως κατοπτεύσεις τὸν κόσμον. ὁ δὲ Ἡλιος ἀκούσας παραντὸς